
 

 1 

 
COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO 

  
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 

 

COPIA 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Numero 
146 
Data 

24.12.2020 

Oggetto:  ATTO  DI  INDIRIZZO  RIDUZIONE TARIFFA 
VARIABILE UTENZE NON DOMESTICHE CAUSA 
EMERGENZA COVID-19.          

 
 

L’anno duemilaventi , il giorno ventiquattro  del mese di dicembre  alle ore 12.15, nella 
residenza municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati nei modi e nei termini 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
 

Di Lorenzi Fabio SINDACO Presente 
Marcorelli Vincenzo VICESINDACO Presente 
Dal Gallo Maria Antonietta ASSESSORE Assente 
Levrini Doriana ASSESSORE Presente 
Nobile Amedeo ASSESSORE Presente 
      
      

 
Presenti N.   4        Assenti N.   1 

 
Partecipa alla seduta la Dott. Eduardo Fusco  Segretario del Comune. 
 
Il Sig. Dott. Fabio Di Lorenzi  nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza, e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 



 

 2 

Atto di Giunta Comunale n. 146  del  24.12.2020 – Comune di Rignano Flaminio 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

a) con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 07.05.2020 esecutiva, è stato approvata la nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione 2020-2022; 

b) con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 07.05.2020 esecutiva, e successive modificazioni 

e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

 

Dato atto che anche le attività commerciali del Comune di Rignano Flaminio hanno pesantemente risentito 

delle limitazioni all'attività economica discendenti dalle misure necessarie per affrontare l'emergenza 

COVID 19. 

Dato atto che l'Amministrazione comunale intende essere vicina a tali attività, ed in particolare a quelle per 

le quali i DPCM hanno disposto il blocco totale dell'attività. 

 

Preso atto che la delibera 158/2020/R/RIF dell'Arera dispone, all'art. 1 comma 3: 

"Per le tipologie di attività di utenze non domestiche (indicate, a titolo esemplificativo e non esaustivo, nella Tabella 

1b dell’Allegato A) enucleate dal d.P.R. 158/99 che risultino immediatamente riconducibili alle categorie di cui sia 

stata disposta la sospensione con i provvedimenti governativi richiamati in motivazione (ovvero con altri atti assunti 

dalle autorità competenti), per l’anno 2020, la quota variabile della tariffa, TVnd, si ottiene applicando un fattore di 

correzione a riduzione dei valori di Kd(ap)min e Kd(ap)max pari al 25%." 

 

Ritenuto opportuno avvalersi di tale possibilità offerta dalla normativa di dettaglio per mitigare l'impatto 

tributario sugli esercenti. 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole tecnico e contabile: 

� del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 



 

 3 

1. Di emanare il presente atto di indirizzo al Responsabile dell'Ufficio Tributi affinchè possa prevedere, in 

sede di redazione del PEF Tari 2020, di inserire tale agevolazione all'interno del PEF stesso, 

rispettando in ogni caso la normativa vigente. 

2. Di compiere tutti gli atti necessari e conseguenti al fine di poter riportare tale agevolazione nei 

documenti fiscali che saranno emessi nel corso del 2021. 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 

 4 

Atto di Giunta Comunale n. 146  del  24.12.2020 – Comune di Rignano Flaminio 
 
 

PARERI PREVENTIVI EX ART. 49,  D.LGS. 267/2000 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
(D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49  D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 
Si attesta l’effettivo svolgimento dell’Istruttoria Tecnica, come sinteticamente sottoriportate, 
sull’argomento in oggetto, e si esprime, in ordine alla sola regolarità tecnica, il seguente parere: 
favorevole 
 
Settore  SETTORE I - ECONOMICO FINANZIARIO lì, 24.12.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to EUGENIO MARIA GIOVANNI DE 

ROSE    
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49  D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 
Si attesta l’effettivo svolgimento dell’Istruttoria Contabile, come sinteticamente sottoriportate, 
sull’argomento in oggetto, e si esprime, in ordine alla sola regolarità contabile, il seguente 
parere: favorevole 
 
Ufficio Ragioneria lì, 24.12.2020 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
F.to  EUGENIO MARIA GIOVANNI DE 

                        ROSE  
 
 
 
 



 

 5 

Per approvazione e conferma del presente verbale, si sottoscrivono: 
 
      IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 F.to Dott. Fabio Di Lorenzi      F.to   Dott. Eduardo Fusco 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N…….. Reg. Pubbl.       Lì, 
 
Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio on line del Comune visibile 
sul sito www.comune.rignanoflaminio.rm.it per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 
18.08.2000.  
 
Dal       al  
 
 IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to                           F.to      Dott. Eduardo Fusco 
 
 

 
[X] Elenco comunicato con Prot. n.    in data    ai signori 
 
 capigruppo consiliari. 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 
 

A T T E S T A 
 

che la deliberazione n. 146  del 24.12.2020    
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000); 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Eduardo Fusco 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
Addi' Dott. Eduardo Fusco 
 
Provvedimento che viene assegnato al 
Responsabile del Servizio Sig.  
…………………………………………………. 
per procedure attuative, ai termini del comma 3 
dell’art. 107  D.Lgs. n. 267/2000. 
Lì, …………………. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 
COPIA della suestesa deliberazione, viene in 
data odierna ricevuta dal sottoscritto con 
onere della procedura attuativa. 
 
 
Lì, …………………………………………... 

 
Atto di Giunta Comunale n. 146  del  24.12.2020 – Comune di Rignano Flaminio 


